
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.10 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17024 (R) 

*1817024*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 10-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 12 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин  
 

 Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 

 затем: г-н Бракетти (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Монако) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное развитие, продовольственная 

безопасность и питание 

 

  



A/C.2/73/SR.10 
 

 

2/20 18-17024 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 26 повестки дня: Сельскохозяйственное 

развитие, продовольственная безопасность 

и питание (A/73/69–E/2018/47, A/73/287 и A/73/293) 
 

1. Г-жа Чаттерджи (руководитель Сектора по 

океанам и климату Отдела по устойчивому развитию 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам), представляя доклады Генерального секре-

таря о сельскохозяйственном развитии, продоволь-

ственной безопасности и питании (A/73/293) и о де-

ятельности в течение 2016 года, провозглашенного 

Международным годом зернобобовых (A/73/287), 

говорит, что в этих докладах подчеркивается цен-

тральное значение продовольственной безопасности 

и сбалансированного питания для достижения 

цели 2 в области устойчивого развития и многих 

других целей в области устойчивого развития, а 

также рассматривается вопрос о том, каким образом 

национальные правительства, глобальные инсти-

туты и заинтересованные стороны изменяют свое 

стратегическое видение осуществления Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

2. Проблема голода в мире после длительного пе-

риода улучшения ситуации с продовольствием, судя 

по всему, обостряется вновь; в 2017 году примерно 

каждый девятый человек страдал от недоедания. 

Пока не ясно, отражает ли эта ситуация резкое, но 

временное отклонение. В 2018 году число людей, 

сталкивающихся с нехваткой продовольствия в мас-

штабе кризиса в Йемене, северо-восточной части 

Нигерии, в Сомали и в Южном Судане, увеличилось 

на 5 миллионов человек, несмотря на масштабные 

меры по оказанию гуманитарной помощи, которые 

имели решающее значение для предотвращения го-

лода и спасения жизни людей, однако одних этих мер 

было недостаточно для устранения основных при-

чин голода. 

3. Хроническое недоедание принимает различные 

формы, такие как замедление роста; масштабы этого 

явления сокращаются, но от него все еще страдает 

каждый пятый ребенок в возрасте до пяти лет, и оно 

имеет серьезные и долгосрочные последствия. 

Число людей, имеющих избыточный вес и ожирение, 

которые в значительной степени обусловлены нездо-

ровым питанием, возрастает: около 1,3 миллиарда 

человек относятся к категории людей с избыточным 

весом и 600 миллионов — к категории людей с ожи-

рением. Ряд факторов свидетельствует о грядущем 

«переходе к новому рациону питания», который 

необходимо обратить вспять для обеспечения здоро-

вого образа жизни и предотвращения распростране-

ния различных неинфекционных заболеваний.  

4. Нерациональные методы ведения сельского хо-

зяйства, истощение биологического разнообразия, 

медленное осуществление мер по сохранению гене-

тического разнообразия растений и скота, ограниче-

ние доступа мелких фермеров к земле и другим ре-

сурсам, а также проблемы в плане продовольствен-

ной безопасности играют определенную роль с 

точки зрения тенденций отсутствия продовольствен-

ной безопасности. Очевидно, что с таким трудом до-

стигнутые успехи в деле повышения продоволь-

ственной безопасности и питания находятся под 

угрозой в результате воздействия многочисленных 

факторов и что любое обращение вспять прогресса в 

долгосрочной перспективе затрудняет достижение 

цели ликвидации голода и недоедания к 2030 году. 

5. В докладе, содержащемся в доку-

менте А/73/293, подчеркивается важность учета вза-

имосвязей цели 2, достижение которой тесно свя-

зано с другими ключевыми компонентами устойчи-

вого развития. Вместе с тем не все взаимосвязи при-

водят к взаимовыгодным результатам. Крайне важно 

выявить и проанализировать факторы взаимозависи-

мости между задачами в рамках цели 2 в области 

устойчивого развития и различными аспектами 

устойчивого развития, влияющими на продоволь-

ственную безопасность.  

6. По мере роста населения и экономики все более 

важную роль в удовлетворении растущего спроса бу-

дет играть устойчивое сельское, лесное и рыбное хо-

зяйство. Во многих сельских районах отсутствие 

признания и защиты земельных прав мелких земле-

владельцев, особенно женщин и коренного населе-

ния, объясняет, почему одни люди более уязвимы пе-

ред лицом голода, чем другие. Это — упущенная 

возможность, поскольку вышеупомянутые субъекты 

являются ключевыми проводниками перемен, кото-

рые могут содействовать продовольственной безо-

пасности, обеспечению питания и инклюзивному 

экономическому росту, обеспечивающему создание 

рабочих мест.  

7. Биоразнообразие имеет решающее значение 

для обеспечения устойчивости систем сельскохозяй-

ственного производства к внешним воздействиям и 

их адаптации к изменению климата. Более 30 стран 

разработали государственную политику в под-

держку комплексных секторальных подходов на 

национальном уровне и для содействия более широ-

кому внедрению агроэкологических методов, кото-

рые являются одним из способов преобразования 

https://undocs.org/ru/A/73/69
https://undocs.org/ru/A/73/287
https://undocs.org/ru/A/73/293
https://undocs.org/ru/A/73/293
https://undocs.org/ru/A/73/287
https://undocs.org/ru/А/73/293


 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 3/20 

 

продовольственных систем при одновременной за-

щите окружающей среды, здоровья человека и пита-

ния. В этой связи цель 2 должна пересекаться с це-

лями, касающимися гендерного равенства, инклю-

зивного экономического роста, сокращения неравен-

ства, земельных ресурсов, экосистем и партнерств. 

8. Бедствия сказываются на всех аспектах продо-

вольственной безопасности. Изменение климата 

умножает уже существующие угрозы, связанные с 

продовольственной безопасностью, голодом и пита-

нием. Изменение климата в непропорционально 

большой степени затрагивает наиболее уязвимые 

слои населения, а также делает экстремальные по-

годные явления более частыми и интенсивными, 

уменьшает ресурсы земли и воды и затрудняет до-

ступ к ним, а также еще более затрудняет достиже-

ние цели повышения производительности сельского 

хозяйства; все это может привести к обострению 

конфликтов из-за все более скудных ресурсов и к 

возникновению новых гуманитарных кризисов, ми-

грации и перемещению населения. Необходимо при-

нять срочные меры в связи с изменением климата. 

Некоторые усилия уже предпринимаются. В рамках 

Комплексной программы развития сельского хозяй-

ства в Африке был достигнут прогресс в области 

применения климатосберегающих методов ведения 

сельского хозяйства и смягчения последствий изме-

нения климата.  

9. Нехватка воды не только нарушает устойчи-

вость природных ресурсов, но и замедляет экономи-

ческое и социальное развитие, в особой степени за-

трагивая наиболее неблагополучные слои населе-

ния. В Глобальной рамочной программе по решению 

проблемы нехватки воды в сельском хозяйстве со-

держится призыв к согласованным действиям в от-

вет на изменение климата, поскольку сельское хо-

зяйство является крупнейшим потребителем воды, а 

население мира растет и нуждается в продоволь-

ствии. Нехватка воды отражается и на состоянии 

рыбных ресурсов, поскольку на них крайне нега-

тивно сказываются деградация окружающей среды, 

изменение климата и перелов промысловых видов 

рыб. Такие инициативы, как Добровольные руково-

дящие принципы ответственного регулирования во-

просов владения и пользования земельными, рыб-

ными и лесными ресурсами в контексте националь-

ной продовольственной безопасности и Глобальное 

почвенное партнерство, являются примерами того, 

как можно обратить вспять тенденции к снижению 

производительности в результате деградации зе-

мель. В докладе также приводятся дополнительные 

примеры глобальных обязательств и региональных 

инициатив. 

10. После провозглашения 2016 года Международ-

ным годом зернобобовых во всем мире проводится 

разъяснительная работа, направленная на повыше-

ние осведомленности о бобовых культурах и о том, 

каким образом их питательная ценность, экономиче-

ская доступность, польза для здоровья и воздействие 

в плане смягчения последствий изменения климата 

вносят значительный вклад в осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года. 

11. Как указано в Повестке дня на период до 

2030 года и Аддис-Абебской программе действий 

третьей Международной конференции по финанси-

рованию развития, инвестиции имеют решающее 

значение для повышения производительности сель-

ского хозяйства и должны быть направлены на удо-

влетворение потребностей наиболее нуждающихся. 

К сожалению, сельское хозяйство все больше от-

стает от других секторов с точки зрения доли госу-

дарственных расходов и вклада в общий объем про-

изводства. Отсутствие доступа к кредитам на прием-

лемых условиях — одна из особенно важных про-

блем для фермерских хозяйств, которые сталкива-

ются с временным разрывом между расходованием 

средств на выращивание культур или сельскохозяй-

ственных животных и получением доходов от реали-

зации своей продукции. В разработанных Комитетом 

по всемирной продовольственной безопасности 

Принципах ответственного инвестирования в агро-

продовольственные системы признается, что отправ-

ной точкой при определении того, каким образом от-

ветственное инвестирование в агропродовольствен-

ные системы может способствовать обеспечению 

продовольственной безопасности и полноценного 

питания, является уважение прав человека. В рамках 

реализуемой Международным фондом сельскохо-

зяйственного развития Программы адаптации сель-

скохозяйственной деятельности для мелких земле-

владельцев финансирование, выделяемое на меро-

приятия, связанные с изменением климата, направ-

ляется мелким фермерским хозяйствам для форми-

рования адаптационных способностей, необходи-

мых для противостояния климатическим потрясе-

ниям, смягчения их воздействия и восстановления 

после них. 

12. Продовольственную безопасность можно по-

высить путем создания открытой, основанной на 

правилах системы торговли, неотъемлемой частью 

которой являются соглашения Всемирной торговой 

организации (ВТО). Соглашение по сельскому хо-

зяйству стало одной из инициатив многостороннего 

процесса реформирования торговли сельскохозяй-

ственной продукцией в целях формирования спра-



A/C.2/73/SR.10 
 

 

4/20 18-17024 

 

ведливой и основанной на рыночных принципах си-

стемы торговли продукцией сельского хозяйства. В 

докладе подчеркивается важность сотрудничества 

по линии Юг — Юг и трехстороннего сотрудниче-

ства и партнерства, содействие которым является од-

ним из эффективных способов ускорения прогресса 

в реализации цели 2 под руководством самих стран 

ввиду крайней важности мобилизации опыта, техно-

логий, инноваций и финансовых ресурсов, которые 

уже существуют в развивающихся странах. В этой 

связи ключевое значение по-прежнему имеют наука, 

техника и инновации. Внедрение точного земледе-

лия может способствовать улучшению методов веде-

ния сельского хозяйства благодаря сочетанию ряда 

«умных» технологий, а обеспечение более широкого 

доступа к данным в режиме реального времени мо-

жет способствовать формированию более гибкой по-

литики и государственной поддержки. 

13. Если нынешние тенденции сохранятся, то к 

2030 году голод искоренен не будет; необходимо 

принимать срочные меры для восстановления преж-

ней динамики и наращивания усилий для искорене-

ния голода, обеспечения полноценного питания и пе-

рехода к устойчивым сельскохозяйственным и про-

довольственным системам. Ряд рекомендаций для 

правительств и соответствующих субъектов изложен 

в пункте 73 доклада, содержащегося в доку-

менте A/73/293.  

14. Г-н аль-Ашмави (Египет) просит представить 

дополнительную информацию о проблемах, с кото-

рыми сталкиваются развивающиеся страны при ис-

пользовании точных технологий, и о том, связаны ли 

такие проблемы с доступом, стоимостью, адапта-

цией или потенциалом. 

15. Г-жа Чаттерджи (руководитель Сектора по 

океанам и климату Отдела по устойчивому развитию 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам) говорит, что эти важнейшие проблемы по-

дробно описаны в аналитическом докладе CB 

Insights о будущем сектора продовольствия, который 

она будет рада предоставить. 

16. Г-жа Боладжи (Нигерия) говорит, что упоми-

нание Нигерии в этих докладах свидетельствует о 

том, что Организация Объединенных Наций приняла 

к сведению то, что происходит в ее стране. Оратор 

спрашивает, какие факторы могли усугубить про-

блему недоедания в северо-восточной части Ниге-

рии, и просит представить предложения о возмож-

ных мерах, которые могут быть приняты на нацио-

нальном уровне в сотрудничестве с Организацией 

Объединенных Наций и друзьями Нигерии, для ре-

шения проблемы недоедания в этом регионе. 

17. Г-жа Чаттерджи (руководитель Сектора по 

океанам и климату Отдела по устойчивому развитию 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам) говорит, что она хотела бы передать рас-

смотрение этого вопроса учреждениям, базирую-

щимся в Риме, которые работают на местах и, веро-

ятно, смогут дать более четкий ответ. 

18. Г-н Мартинес Сугастти (Парагвай) просит 

представить дополнительную информацию об ос-

новных выводах, касающихся взаимосвязи с дру-

гими целями, которая может повлиять на возмож-

ность достижения цели 2. 

19. Г-жа Чаттерджи (руководитель Сектора по 

океанам и климату Отдела по устойчивому развитию 

Департамента по экономическим и социальным во-

просам) говорит, что цель 2 может иметь решающее 

значение для сокращения масштабов недоедания. В 

докладе говорится о ряде взаимосвязанных обла-

стей, таких как водоснабжение, здравоохранение и 

санитария; кроме того, Платформа знаний об устой-

чивом развитии включает раздел, посвященный вза-

имосвязям, где можно найти более подробную ин-

формацию. 

20. Председатель предлагает Комитету провести 

общее обсуждение данного пункта. 

21. Г-н аль-Ашмави (Египет), выступая от имени 

Группы 77 и Китая, говорит, что с учетом увеличения 

в последние три года числа людей, страдающих от 

голода, и резкого ухудшения ситуации с точки зре-

ния отсутствия продовольственной безопасности, 

достигшего кризисного масштаба или хуже в стра-

нах, страдающих, в частности, от конфликтов, эко-

логических проблем и чрезмерной неустойчивости 

цен на продовольствие, Группа 77 и Китая глубоко 

обеспокоена тем, что нынешние темпы достижения 

цели 2 в области устойчивого развития вряд ли поз-

волят достичь ее во многих частях мира. Главный 

приоритет целей в области устойчивого развития со-

стоит в том, чтобы положить конец нищете и голоду 

во всех их проявлениях. Около 80 процентов людей, 

живущих в условиях крайней нищеты, проживают в 

сельских районах, и для большинства из них источ-

ником средств к существованию служит занятие 

сельским хозяйством, но уровни продуктивности их 

деятельности и дохода зачастую недостаточны для 

уменьшения масштабов нищеты и голода. 

22. Группа 77 и Китая согласна с тем, что искоре-

нение нищеты требует увеличения доходов сель-

ского населения и повышения производительности 

на устойчивой основе и что для укрепления потен-

циала в области сельскохозяйственного производ-

https://undocs.org/ru/A/73/29


 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 5/20 

 

ства необходимо увеличить объем инвестиций. Про-

гресс в мобилизации средств осуществления цели 2 

по-прежнему недостаточен, и эта проблема требует 

срочного решения. Группа подчеркивает, что перед 

всеми государствами-членами, особенно развиваю-

щимися странами, стоит непростая задача всесто-

роннего учета сложных взаимосвязей между вопро-

сами продовольственной безопасности, питания, 

преобразования сельских районов и устойчивого 

сельского хозяйства и другими целями, а также необ-

ходимость поощрения комплексных национальных 

стратегий и программ и содействия обмену знани-

ями и налаживанию партнерских связей для дости-

жения цели 2. 

23. Во многих развивающихся странах сельское 

хозяйство остается ведущей отраслью по удельному 

весу в валовом внутреннем продукте (ВВП), объему 

экспорта и занятости населения. Чтобы обеспечить 

более благоприятные глобальные условия для про-

довольственной безопасности и устойчивого разви-

тия сельского хозяйства, которые приведут к форми-

рованию более обильных и доступных запасов про-

довольствия, необходимо создать открытую, осно-

ванную на правилах торговую систему.  

24. Г-жа Кхайн (Мьянма), выступая от имени Ас-

социации государств Юго-Восточной Азии 

(АСЕАН), отмечает, что мир испытывает дефицит 

продовольствия, а масштабы голода вновь растут; 

Продовольственная и сельскохозяйственная органи-

зация Объединенных Наций (ФАО) подсчитала, что 

к 2050 году мировое производство продовольствия 

необходимо будет увеличить на 70 процентов, чтобы 

прокормить население мира численностью 9,1 мил-

лиарда человек. В условиях неустойчивости гло-

бальной системы продовольственной безопасности 

имеющейся динамики недостаточно для того, чтобы 

к 2030 году построить мир, свободный от голода и 

недоедания. Необходимы срочные действия и более 

прочные партнерские отношения. 

25. Инвестиции в сельское хозяйство имеют жиз-

ненно важное значение для увеличения производ-

ства продовольствия, но не являются панацеей. Для 

обеспечения устойчивой продовольственной безо-

пасности необходим более целостный подход — от 

решения проблем изменения климата, утраты био-

разнообразия и нищеты до развития устойчивого 

сельского хозяйства и продовольственных систем. В 

число государств — членов АСЕАН входят крупные 

мировые производители риса и другой сельскохозяй-

ственной продукции, однако и они сталкиваются с 

отсутствием продовольственной безопасности и 

хроническими угрозами недоедания из-за экологи-

ческих и климатических проблем, сокращения при-

родных ресурсов и урбанизации. 

26. С учетом ожидаемого роста численности насе-

ления стран АСЕАН с 650 млн человек до 

800 млн человек к 2035 году АСЕАН продвигается 

вперед по пути реализации своего Плана создания 

Экономического сообщества АСЕАН к 2025 году, с 

тем чтобы удовлетворить растущий спрос с помо-

щью сбалансированного производства продоволь-

ствия, обеспечения доступности и качества продо-

вольствия, а также решения других смежных про-

блем. Принятие стратегического плана сотрудниче-

ства АСЕАН в продовольственном секторе, сельском 

и лесном хозяйстве стран на 2016–2025 годы позво-

лило добиться прогресса в таких областях, как про-

довольственная безопасность, безопасность пище-

вых продуктов, питание, согласование сельскохозяй-

ственных стандартов и упрощение процедур тор-

говли. В 2017 году лидеры стран АСЕАН приняли 

декларацию о ликвидации всех форм недоедания.  

27. Целью Региональных рамок АСЕАН по парт-

нерству между государственным и частным секто-

рами в интересах развития технологий в продоволь-

ственном, сельскохозяйственном и лесном секторах 

является увеличение объема совместных инвести-

ций в разработку, внедрение и распространение 

устойчивых технологий по всей производственно-

сбытовой цепочке. Постепенно укрепляется сотруд-

ничество в лесном секторе; кроме того, были внед-

рены пересмотренные показатели рационального ис-

пользования тропических лесов. Помимо этого, зна-

чительный прогресс был достигнут в секторе рыбо-

ловства, особенно в том, что касается поощрения 

надлежащей практики аквакультуры и устойчивого 

использования рыбопромысловых ресурсов и управ-

ления ими.  

28. Изменение климата может усилить существую-

щие угрозы для продовольственной безопасности и 

питания. Регион АСЕАН крайне уязвим перед лицом 

повышения уровня моря и экстремальных климати-

ческих явлений. В 2018 году было проведено специ-

альное совещание АСЕАН на уровне министров по 

вопросу принятия мер в связи с изменением климата 

в целях активизации действий на региональном 

уровне. В настоящее время завершается разработка 

стратегического плана АСЕАН по окружающей 

среде на 2016–2025 годы; кроме того, были созданы 

другие учреждения и механизмы в таких областях, 

как возделывание культур и рациональное использо-

вание почв, точное земледелие и уменьшение опас-

ности бедствий.  



A/C.2/73/SR.10 
 

 

6/20 18-17024 

 

29. Г-н Лигойя (Малави), выступая от имени 

Группы наименее развитых стран, говорит, что 

обострение проблемы голода в мире в последние три 

года вызывает обеспокоенность. В наибольшей сте-

пени страдают уязвимые группы населения в наиме-

нее развитых странах; 33 из 51 страны, сталкиваю-

щейся с проблемой острой нехватки продоволь-

ствия, относятся к категории наименее развитых 

стран с общей численностью населения порядка 

82 миллионов человек. Почти четверть населения 

этих стран страдает от острой нехватки продоволь-

ствия и от недоедания, а уязвимые группы населения 

в Йемене, северо-восточной части Нигерии, в Со-

мали и Южном Судане даже сталкиваются с угрозой 

массового голода. Показатели задержки роста детей 

по-прежнему высоки. Поэтому для достижения це-

лей 1 и 2 в области устойчивого развития и реализа-

ции Повестки дня на период до 2030 года необхо-

димо расширять партнерство и сотрудничество. 

30. Изменение климата остается одной из главных 

причин отсутствия продовольственной безопасно-

сти и безопасности в области питания и крайне нега-

тивно влияет на жизнь людей в наименее развитых 

странах. Глобальное потепление может усугубить 

проблему недоедания, снизить доступность пита-

тельных веществ и качество продовольствия. В спе-

циальном докладе за 2018 год Межправительствен-

ной группы экспертов по изменению климата о гло-

бальном потеплении на 1,5°C подчеркивается, что 

изменение климата оказывает влияние на продоволь-

ственную безопасность и безопасность питания, воз-

действуя на наличие, качество, доступ и распределе-

ние продовольствия. При условии надлежащих ин-

вестиций повышение осведомленности фермеров о 

новых технологиях для поддержания урожайности, 

таких как климатически оптимизированные системы 

производства и распределения продовольствия, а 

также принятие эффективных стратегий и политики 

адаптации могут помочь в разработке решений в об-

ласти устойчивого сельского хозяйства.  

31. Большинство фермеров в наименее развитых 

странах являются мелкими производителями про-

дуктов питания, причем многие из них — это жен-

щины, которые в большой степени подвержены эко-

логическим и ценовым потрясениям и уязвимы пе-

ред ними. В последние годы дефицит продоволь-

ствия и питательная недостаточность рациона лю-

дей, перемещенных в результате изменения климата, 

стихийных бедствий, конфликтов и насилия в наиме-

нее развитых странах, является проблемой, которую 

наименее развитые страны не могут решить в оди-

ночку, учитывая их ограниченный институциональ-

ный потенциал и финансовые ресурсы. Решающее 

значение для этих стран имеет укрепление глобаль-

ных партнерств, включая сотрудничество по линии 

Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество. Парт-

нерства с частным сектором и другими субъектами 

могут играть важную роль в содействии передаче 

технологий, обмену передовым опытом, доступу к 

инновационному финансированию в сельских райо-

нах и укреплению потенциала.  

32. Г-н Тен-Поу (Гайана), выступая от имени Ка-

рибского сообщества (КАРИКОМ), говорит, что раз-

рушительные последствия изменения климата, такие 

как все более частые и сильные тропические 

штормы, засухи и наводнения, представляют посто-

янную угрозу для сельскохозяйственной инфра-

структуры региона, а также для его продовольствен-

ной безопасности и безопасности питания. Укрепле-

ние потенциала противодействия таким потрясе-

ниям, в том числе с помощью основанных на учете 

климатических особенностей того или иного района 

методов ведения сельского хозяйства, водосбереже-

ния, использования засухоустойчивых и влагоустой-

чивых сортов растений и рациональных методов жи-

вотноводства, теперь является одной из главных за-

дач в области развития в рамках цели 2. 

33. В большинстве стран КАРИКОМ доля сель-

ского хозяйства в ВВП сокращается, несмотря на то, 

что оно по-прежнему является основным видом эко-

номического землепользования и обеспечивает зна-

чительные возможности для трудоустройства в реги-

оне с высоким уровнем безработицы. Единая сель-

скохозяйственная политика КАРИКОМ закладывает 

основу для преобразования сельскохозяйственного 

сектора и повышения продовольственной безопасно-

сти и безопасности в области питания и направлена 

на увеличение объемов экспорта сельскохозяйствен-

ной продукции, удовлетворение внутреннего спроса 

на продовольствие, налаживание связей с другими 

секторами, в частности с туризмом, и увеличение за-

нятости. Усилия КАРИКОМ с целью превращения 

Карибского бассейна в первый регион, устойчивый к 

изменению климата, поддерживаются международ-

ными партнерами, в том числе Межамериканским 

институтом по сотрудничеству в области сельского 

хозяйства. 

34. За редкими исключениями, в частности Гай-

аны, которая располагает большим количеством 

пресной воды и пахотных земель, неустойчивый ха-

рактер сельского хозяйства в большинстве госу-

дарств — членов КАРИКОМ означает, что наличие 

продовольствия все больше зависит от импорта, что 

создает трудности для внутренних поставщиков, 

подрывает сельскохозяйственное развитие и приво-



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 7/20 

 

дит к росту потребления пищевых продуктов и в ре-

зультате большой численности населения, подвер-

женного ожирению и неинфекционным заболева-

ниям. Почти все страны КАРИКОМ импортируют 

более 60 процентов потребляемого ими продоволь-

ствия, и, согласно прогнозам, если предпринимае-

мые в настоящее время усилия по устранению этого 

дисбаланса окажутся безуспешными, общий объем 

импорта будет расти. Одним из перспективных 

направлений стало использование маниоки местного 

производства в качестве заменителя импортируемых 

продуктов из пшеницы и кукурузы; региональная ра-

бочая группа по маниоке в партнерстве с ФАО и дру-

гими организациями выступает за увеличение инве-

стиций в производство маниоки.  

35. КАРИКОМ признает, что устойчивое сельско-

хозяйственное производство и продовольственная 

безопасность, безопасность пищевой продукции и 

питание являются ключевыми элементами искорене-

ния нищеты. Вопрос доступа к продовольствию свя-

зан с проблемой нищеты, масштабы которой растут 

в ряде стран региона. В половине государств — чле-

нов КАРИКОМ более 30 процентов населения живет 

за чертой бедности. При содействии со стороны 

ФАО и других партнеров региональные правитель-

ства поощряют участие молодежи в сельском хозяй-

стве с помощью таких инициатив, как обучение с по-

мощью социальных сетей и финансовые инвести-

ции, в качестве одного из ключевых факторов обес-

печения продовольственной безопасности.  

36. Проблемы, стоящие перед сельскохозяйствен-

ным сектором, не могут быть решены без создания 

основанной на правилах, открытой, недискримина-

ционной и справедливой многосторонней торговой 

системы, способствующей развитию сельского хо-

зяйства и сельских районов в развивающихся стра-

нах. КАРИКОМ присоединяется к призыву срочно 

разработать стратегии на всех уровнях в целях по-

ощрения всестороннего участия фермеров, включая 

женщин, в работе местных, национальных, регио-

нальных и международных рынков. Кроме того, 

необходимо сотрудничество партнеров, с тем чтобы 

положить конец незаконному рыбному промыслу в 

исключительной экономической зоне КАРИКОМ, 

из-за которого быстро истощается разнообразие и 

объем рыбных запасов. КАРИКОМ сталкивается с 

крайне серьезными проблемами, обусловленными 

последствиями изменения климата, уязвимостью пе-

ред внешними потрясениями, включая снижение 

рисков и внесение региональных банков в «черные 

списки», а также значительным долговым бременем. 

Однако есть и основания для оптимизма, поскольку 

КАРИКОМ знает, что необходимо сделать — с помо-

щью международных партнеров — для того, чтобы 

заложить основы для разработки устойчивых реше-

ний проблем в сферах сельскохозяйственного разви-

тия, продовольственной безопасности и питания.  

37. Г-жа Захир (Мальдивские Острова), выступая 

от имени Альянса малых островных государств 

(АОСИС), говорит, что продовольственная безопас-

ность и питание в малых островных развивающихся 

государствах находятся под серьезной угрозой в ре-

зультате изменения климата, деградации окружаю-

щей среды и глобальных экономических кризисов. 

Взаимосвязь между продовольственной безопасно-

стью, деятельностью в связи с изменением климата 

и неистощительным использованием ресурсов оке-

ана крайне важна для малых островных развиваю-

щихся государств в силу их уязвимости перед внеш-

ними потрясениями и ограниченности ресурсов. Из-

менение температуры внешней среды и расширение 

масштабов наводнений или засухи могут привести к 

снижению урожайности сельскохозяйственных 

культур и еще больше ограничить возможности 

местного производства продовольствия.  

38. Повышение уровня моря приводит к проникно-

вению соленой воды, что создает угрозу для при-

брежных сельскохозяйственных угодий и запасов 

пресной воды. Малые островные развивающиеся 

государства с прибрежными сельскохозяйственными 

угодьями также сталкиваются с угрозой все более 

интенсивных и частых стихийных бедствий, которые 

уничтожают урожай и наносят ущерб производ-

ственной и транспортной инфраструктуре. Ухудше-

ние состояния океанской среды ограничивает воз-

можности этих государств в плане доступа к безо-

пасной и питательной пище. Загрязнение морской 

среды, все более интенсивное закисление океана и 

незаконный, несообщаемый и нерегулируемый рыб-

ный промысел создают угрозу морским ресурсам. 

АОСИС вновь призывает к неистощительному и ра-

циональному использованию морей и океанов. 

39. Многие малые островные развивающиеся гос-

ударства являются чистыми импортерами продо-

вольствия и крайне уязвимы ввиду неустойчивости 

цен на сырьевые товары и мировой системы поста-

вок , а также высоких цен на импортные товары. Им-

порт продуктов питания способствует увеличению 

доли населения, имеющего плохое питание и под-

верженного неинфекционным заболеваниям, таким 

как диабет, болезни сердца и ожирение, распростра-

ненность которых в этих государствах является од-

ной из самых высоких в мире. Если не повышать со-

противляемость, не уменьшать опасность бедствий, 

не улучшать состояние океанов и не обратить вспять 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

8/20 18-17024 

 

процесс изменения климата, то проблемы в области 

продовольствия и питания будут по-прежнему яв-

ляться предметом серьезной обеспокоенности ма-

лых островных развивающихся государств. Эти 

страны работают над инициативами по решению 

этих проблем, в том числе в рамках Глобальной про-

граммы действий ФАО в области продовольственной 

безопасности и питания для малых островных раз-

вивающихся государств, однако недостаточное фи-

нансирование остается серьезным препятствием на 

пути достижения прогресса. 

40. Необходимо продолжать актуализацию различ-

ных повесток дня для более глубокого понимания их 

взаимосвязи. Вопросы сельского хозяйства не могут 

рассматриваться изолированно без учета вопросов 

систем здравоохранения, безопасности водоснабже-

ния, изменения климата, ухудшения состояния океа-

нов, высоких цен на импортируемое продовольствие 

и сельскохозяйственные культуры, неустойчивости 

товарных рынков и удаленности. АОСИС сотрудни-

чает с правительствами своих стран-членов в целях 

углубления понимания этих отношений и просит 

своих партнеров по развитию сделать то же самое.  

41. Г-н Хилале (Марокко), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что меж-

дународному сообществу необходимо предпринять 

согласованные шаги для достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. Группа африканских гос-

ударств обеспокоена выводом о том, что нынешние 

темпы осуществления являются недостаточными 

для достижения цели 2 во многих частях мира и что 

большинство людей в странах Африки к югу от Са-

хары и в Азии по-прежнему будут страдать от недо-

едания после 2030 года, если не будет принят иной 

подход. 

42. Продовольственная безопасность, питание и 

устойчивое сельское хозяйство остаются одними из 

главных проблем в Африке. Африканский союз пред-

принял ряд шагов для реализации сельскохозяй-

ственной концепции континента, в том числе в рам-

ках Комплексной программы развития сельского хо-

зяйства в Африке и Декларации Малабо об ускорен-

ном росте и преобразовании сельского хозяйства в 

интересах всеобщего процветания и повышения 

уровня жизни, с тем чтобы добиться ликвидации го-

лода к 2025 году. Африка обладает огромным сель-

скохозяйственным потенциалом: на ее долю прихо-

дится наибольшая часть некультивируемых плодо-

родных земель в мире, богатые водные ресурсы и 

близость к транспортным каналам и региональным 

рынкам. Необходимо воспользоваться еще одной 

прекрасной возможностью — ростом численности 

молодых людей на континенте.  

43. К сожалению, из-за недостаточных инвестиций 

в сельское хозяйство и в социальную защиту объемы 

имеющегося продовольствия в Африке по-прежнему 

ограничены. Торговые ограничения и диспропорции 

на мировых сельскохозяйственных рынках также 

препятствуют доступу африканских и других разви-

вающихся стран на эти рынки. Не менее важно ре-

шать межсекторальные вопросы, к которым отно-

сятся роль науки, техники и инноваций, пробелы в 

инфраструктуре и энергетике, кадровый и институ-

циональный потенциал и интеграция африканской 

продукции в глобальные производственно-сбытовые 

цепи. Правительства африканских стран взяли на 

себя обязательство увеличить объем инвестиций пу-

тем мобилизации ресурсов из всех источников — 

государственных, частных или объединенных. Необ-

ходимо также привлекать иностранные инвестиции, 

которые были бы социально ответственными, эколо-

гически устойчивыми и выгодными для местных 

мелких фермеров. 

44. Программы, принятые африканскими лиде-

рами, свидетельствуют о решимости континента 

управлять своим собственным развитием. Агропро-

мышленное развитие было названо одним из ключе-

вых элементов Повестки дня Африканского союза на 

период до 2063 года. Сельскохозяйственный сектор 

обладает самым значительным потенциалом для со-

кращения масштабов нищеты и создания рабочих 

мест, особенно среди уязвимого сельского населе-

ния. Периодические кризисы в области продоволь-

ственной безопасности в Африке убедительно свиде-

тельствуют о необходимости повышения устойчиво-

сти Африки перед лицом трудностей, связанных с 

климатом, путем внедрения учитывающих климати-

ческие факторы практических методов. Группа аф-

риканских государств призывает к согласованным 

действиям по восстановлению экосистем в качестве 

ключевого фактора обеспечения благосостояния уяз-

вимых слоев населения и восстановления статуса 

Африки как мирового чистого экспортера сельскохо-

зяйственной продукции.  

45. Г-н Эскаланте Асбун (Сальвадор), выступая 

от имени Сообщества государств Латинской Аме-

рики и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, что 

СЕЛАК по-прежнему привержено делу дальнейшего 

осуществления Плана СЕЛАК по обеспечению про-

довольственной безопасности, питания и искорене-

ния голода на период до 2025 года (Плана СЕЛАК), 

в котором содержатся рекомендации и стратегии, в 

том числе в отношении программ школьного пита-

ния, и который используется в качестве средства 

обеспечения соблюдения положений Повестки дня 



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 9/20 

 

на период до 2030 года. СЕЛАК призывает ФАО про-

должать сотрудничество со странами региона. 

46. Применение разработанных ФАО Доброволь-

ных руководящих принципов в отношении агроэко-

логических стратегий в странах Латинской Америки 

и Карибского бассейна может способствовать за-

щите ресурсов, составляющих основу для обеспече-

ния продовольственной безопасности в регионе. 

СЕЛАК приняло предложение ФАО использовать 

платформу по биоразнообразию, сельскому хозяй-

ству и продовольствию в качестве инструмента со-

действия учету вопроса охраны окружающей среды 

и биоразнообразия в рамках сельского хозяйства, 

животноводства, лесного хозяйства, рыболовства и 

туризма. 

47. Отмечая, что увеличение объема инвестиций в 

сельское хозяйство, в том числе семейное фермер-

ское хозяйство, положительно скажется на ситуации 

в области продовольственной безопасности и пита-

ния в странах региона, он говорит, что СЕЛАК вновь 

подтверждает свою приверженность осуществлению 

государственной политики, направленной на содей-

ствие развитию семейных фермерских хозяйств. 

Инициативы, направленные на поощрение сотрудни-

чества в области продовольственной безопасности и 

питания на региональном уровне, будут содейство-

вать осуществлению Плана СЕЛАК и помогут со-

здать институциональную базу, необходимую для 

повышения устойчивости семейных фермерских хо-

зяйств к потрясениям. Сотрудничество по линии 

Юг — Юг и трехстороннее сотрудничество допол-

няют сотрудничество по линии Север — Юг и офи-

циальную помощь в целях развития (ОПР) в деле со-

действия обмену передовой практикой и опытом, а 

также в укреплении национального потенциала в об-

ласти продовольственной безопасности и питания.  

48. СЕЛАК будет и впредь поддерживать меры, 

направленные на борьбу со всеми формами неполно-

ценного питания, особенно в раннем детстве, в том 

числе учебные мероприятия для государственных 

должностных лиц и общественных организаций. Со-

общество будет и далее содействовать развитию 

устойчивой, всеобъемлющей и эффективной си-

стемы производства продовольствия, предусматри-

вающей участие мелких фермеров и сокращение 

продовольственных потерь и пищевых отходов. При-

знавая проблемы, которые для сельского хозяйства, 

продовольственной безопасности и питания создают 

экстремальные метеорологические явления, Сооб-

щество подчеркивает важность поддержки со сто-

роны международного сообщества.  

49. СЕЛАК вновь обращается к международным 

партнерам с просьбой о предоставлении финансовой 

и технической поддержки для содействия достиже-

нию целей Плана СЕЛАК и целей в области устой-

чивого развития. В Специальной декларации по про-

довольственной безопасности и питанию, принятой 

в 2016 году на четвертом саммите СЕЛАК, члены 

СЕЛАК вновь заявили о своей приверженности 

улучшению межучрежденческой координации в 

своих соответствующих странах в интересах осу-

ществления Плана СЕЛАК, а также привлечению не-

правительственных субъектов к их усилиям. 

50. Г-н Наир (Индия) говорит, что, хотя произво-

дится достаточно продовольствия, чтобы накормить 

население планеты, миллионы бедных людей голо-

дают. Чтобы разорвать порочный круг крайней ни-

щеты, недоедания и недостаточного питания, необ-

ходимо добиться ускорения темпов роста сельского 

хозяйства и сельской экономики; оно играет также 

ключевую роль в достижении многих целей в обла-

сти устойчивого развития. Необходимо активизиро-

вать усилия по ликвидации голода и решению про-

блемы недостаточного питания. 

51. Благодаря пятикратному увеличению произ-

водства продовольствия Индия за пару десятилетий 

ликвидировала дефицит продовольствия и достигла 

продовольственной самообеспеченности, став чи-

стым экспортером продовольствия. Рост производ-

ства продовольственного зерна был в значительной 

степени обусловлен институциональными усилиями 

по повышению уровня технологий, используемых в 

сельском хозяйстве, на основе проведения исследо-

ваний и распространения опыта, инвестированием в 

сельскую инфраструктуру и человеческий потен-

циал, оказанием кредитной поддержки, закупками 

по минимальным поддерживаемым ценам и укрепле-

нием вспомогательных учреждений. 

52. Многие успехи в сельском хозяйстве Индии 

обусловлены ее способностью разрабатывать и при-

менять инновационные и экономически эффектив-

ные решения различных проблем сельского хозяй-

ства, такие как использование недорогих тракторов, 

семенных систем и технологий управления водными 

ресурсами. Вместе с тем по-прежнему необходимо 

продолжать повышать производительность сель-

ского хозяйства, чтобы удовлетворять растущий 

спрос, внедрять более устойчивые методы ведения 

сельского хозяйства, предоставлять доступные сель-

скохозяйственные производственные ресурсы, обес-

печивать связь фермерских хозяйств с рынками, по-

вышать доходы фермерских хозяйств и совершен-

ствовать системы распределения продовольствия.  



A/C.2/73/SR.10 
 

 

10/20 18-17024 

 

53. Правительство его страны предпринимает 

шаги для того, чтобы удвоить доходы фермеров к 

2022 году. Для обеспечения того, чтобы разработан-

ные схемы доходили до предполагаемых получате-

лей, была внедрена биометрическая система индиви-

дуальной идентификации «Аадхар». Для улучшения 

связи между мелкими фермерами и рынками была 

введена платформа электронной торговли “eNAM”, 

а недавно было объявлено о разработке программы, 

направленной на увеличение добавленной стоимо-

сти сельскохозяйственной продукции. Новая си-

стема страхования урожая сельскохозяйственных 

культур оказывает поддержку фермерам и поощряет 

их к внедрению новаторских методов ведения сель-

ского хозяйства. Кооперативам предлагается за-

няться новыми видами предпринимательской дея-

тельности для стимулирования сельской экономики; 

всем фермерам предоставляются карты здоровья 

почвы, и делаются существенные инвестиции для 

расширения площади орошения. В рамках под-

держки сотрудничества по линии Юг — Юг Индия 

по-прежнему готова делиться своим техническим 

опытом с другими развивающимися странами. 

54. Г-н Чумаков (Российская Федерация) говорит, 

что Российская Федерация обеспокоена увеличе-

нием числа людей, испытывающих голод или недо-

едание. При сохранении текущих тенденций о до-

стижении многих целей в области устойчивого раз-

вития к 2030 году не может быть и речи. Необходимы 

комплексные и скоординированные меры под эгидой 

ФАО, Международного фонда сельскохозяйствен-

ного развития (МФСР), Всемирной продовольствен-

ной программой (ВПП) и Всемирной организации 

здравоохранения. При этом борьба с голодом явля-

ется первоочередной, но не единственной задачей; 

необходимо уделять внимание обеспечению высо-

кого качества продуктов питания и разнообразию ра-

циона, что позволит снизить число людей, страдаю-

щих от неинфекционных заболеваний. В одних и тех 

же странах недоедание среди населения может со-

седствовать с проблемой ожирения, возникающей 

именно в результате несбалансированного питания.  

55. Российская Федерация вносит весомый вклад в 

обеспечение глобальной и региональной продоволь-

ственной безопасности, являясь крупным произво-

дителем и экспортером продовольствия. Она стре-

мится обеспечить устойчивый рост аграрной от-

расли, снизить связанные с этим негативные эколо-

гические последствия и повысить эффективность 

использования земельных и иных ресурсов.  

56. Правительство его страны уделяет большое 

внимание международному сотрудничеству в обла-

сти продовольственной безопасности и питания и 

приветствует такие инициативы, как Десятилетие 

действий Организации Объединенных Наций по 

проблемам питания (2016–2025 годы), Десятилетие 

семейных фермерских хозяйств Организации Объ-

единенных Наций (2019–2028 годы) и Всемирный 

день продовольствия. Правительство его страны 

оказывает помощь другим странам по линии ВПП; 

за последние пять лет страна предоставила помощь 

30 государствам в различных регионах мира на 

сумму свыше 220 млн долл. США. Помимо оказания 

срочной продовольственной помощи странам в кри-

зисных ситуациях страна оратора активно участвует 

в качестве донора в проектах развития, направлен-

ных на долгосрочное решение проблем в сфере про-

довольственной безопасности. С 2010 года в парт-

нерстве с ВПП реализуются проекты по оптимиза-

ции систем школьного питания, в том числе в Арме-

нии, Кыргызстане и Таджикистане, на сумму свыше 

77 млн долл. США. По линии ФАО Россия также фи-

нансирует программу с бюджетом в 6 млн долл. 

США по оказанию помощи этим странам в обеспе-

чении продовольственной безопасности и содей-

ствии устойчивому развитию сельского хозяйства. 

Аналогичный проект с акцентом на развитие мест-

ных фермерских хозяйств осуществляется в Таджи-

кистане за счет российского взноса в МФСР в раз-

мере 1,5 млн долл. США на 2017–2018 годы. 

57. В мае 2018 года Россия приняла тридцать 

первую сессию Региональной конференции ФАО для 

Европы, по итогам которой были приняты конкрет-

ные рекомендации по формированию устойчивых 

агропродовольственных систем в Европе и Цен-

тральной Азии, развитию агроэкологических подхо-

дов, применению цифровых технологий в сельском 

хозяйстве и укреплению работы ФАО в сфере лес-

ного и рыбного хозяйства. 

58. Г-н Альберто Карасо (Коста-Рика), привет-

ствуя провозглашение Десятилетия семейных фер-

мерских хозяйств Организации Объединенных 

Наций (2019–2028 годы), подчеркивает важность 

безопасности пищевых продуктов применительно к 

целям в области устойчивого развития, касающимся 

ликвидации голода, охраны здоровья, международ-

ной торговли и поощрения устойчивых моделей про-

изводства и потребления. По оценкам, ежегодно при-

мерно каждый десятый житель планеты заболевает 

от употребления в пищу загрязненных продуктов пи-

тания, в результате чего погибает 420 000 человек. 

Продукты питания, содержащие бактерии, вирусы, 

паразитов или вредные химические вещества, вызы-

вают более 200 заболеваний, в том числе рак. 



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 11/20 

 

59. Глобализация системы снабжения продоволь-

ствием и усложнение производственно-сбытовой це-

почки усилили обеспокоенность общества по поводу 

безопасности пищевых продуктов, особенно в кон-

тексте международной торговли продовольствен-

ными товарами. В этой связи Коста-Рика призывает 

повышать осведомленность общества о послед-

ствиях употребления загрязненных пищевых про-

дуктов для здоровья человека и экономического бла-

гополучия агропродовольственного сектора. Крайне 

важно содействовать принятию всеобъемлющих мер 

и создавать эффективные и действенные системы 

проверки безопасности пищевых продуктов на всех 

этапах производственно-сбытовой цепочки. В ходе 

нынешней сессии Коста-Рика представляет проект 

резолюции о провозглашении 7 июня «Всемирным 

днем безопасности пищевых продуктов», что предо-

ставит возможность особо отметить работу, проде-

ланную Комиссией по «Кодекс Алиментариус» в це-

лях содействия внедрению передовых методов и по-

вышения осведомленности общества о безопасности 

пищевых продуктов. 

60. Г-н Мохамед (Судан) говорит, что мировое со-

общество, как представляется, не добивается успе-

хов в деле искоренения голода и достижения цели 2 

в области устойчивого развития, поскольку после 

многолетнего сокращения масштабов голода число 

голодающих вновь растет; чтобы обеспечить устой-

чивое снабжение продовольствием, необходимо при-

нимать срочные меры. Число людей, сталкиваю-

щихся с дефицитом продовольствия, увеличилось в 

силу таких факторов, как вооруженные конфликты, 

медленный экономический рост и изменение кли-

мата, которые являются серьезными вызовами для 

международного сообщества и требуют от него при-

нятия более активных мер. 

61. Чтобы искоренить нищету и голод, необходимо 

повышать уровень доходов в сельских районах; 

именно в этих районах проживает 80 процентов уяз-

вимых людей, и большинство из них в значительной 

степени зависит от сельского хозяйства и рыболов-

ства. Всеобъемлющее и устойчивое развитие сель-

ского хозяйства может играть важную роль в улуч-

шении условий их жизни. Сельскохозяйственный 

сектор является одним из главных двигателей соци-

ально-экономического развития Судана, поскольку 

эта страна располагает обширными пахотными зем-

лями и водными ресурсами, что позволяет ей дивер-

сифицировать свое сельское хозяйство и вносить 

свой вклад в усилия, предпринимаемые на регио-

нальном и международном уровнях. 

62. Правительство его страны утвердило нацио-

нальную стратегию развития сельского хозяйства на 

период 2017–2020 годов, цели которой включают мо-

дернизацию сельскохозяйственного сектора и повы-

шение его производительности. Что касается регио-

нального уровня, то в 2015 году Лига арабских госу-

дарств выступила с инициативой по обеспечению 

продовольственной безопасности арабских госу-

дарств, которая направлена на укрепление продо-

вольственной безопасности посредством создания 

стратегических продовольственных запасов. В целях 

осуществления этой инициативы на Арабском сам-

мите в 2017 году была принята резолюция о созда-

нии механизма инвестирования в сельскохозяй-

ственный и животноводческий секторы. Оратор при-

зывает Организацию Объединенных Наций и ее спе-

циализированные учреждения оказывать Судану по-

мощь в обеспечении продовольственной безопасно-

сти посредством передачи сельскохозяйственных 

технологий и оказания поддержки в наращивании 

потенциала и создании институтов сельскохозяй-

ственных исследований. 

63. Г-н Бесседик (Алжир) говорит, что, хотя мно-

гие страны активизировали свои усилия по искоре-

нению нищеты, расширению прав и возможностей 

мелких фермеров и сельских женщин, улучшению 

доступа к продовольствию и повышению производи-

тельности сельского хозяйства, адаптируя тем са-

мым сельское хозяйство к изменению климата и его 

последствиям, они сталкиваются с рядом трудно-

стей, одной из которых является обеспечение устой-

чивой продовольственной безопасности после мно-

гоаспектных внешних кризисов. Увеличение числа 

голодающих в мире непосредственно влияет на по-

ложение в плане безопасности, политическую ста-

бильность, рост и социально-экономическое разви-

тие развивающихся стран и ставит под угрозу неко-

торые цели в области развития, которые уже были 

достигнуты. 

64. Что касается Алжира, то после мирового про-

довольственного кризиса в 2007–2008 годах в стране 

выросло осознание того, что развивающиеся страны 

уязвимы перед внешними потрясениями и что объ-

ема производства недостаточно для удовлетворения 

базовых потребностей населения в продовольствии. 

Продовольственная безопасность считается вопро-

сом суверенитета, что делает ее одной из стратеги-

ческих целей страны. Алжир проводит националь-

ную политику возрождения сельских районов и 

сельского хозяйства на основе целостного и межсек-

торального подхода, целью которой является устра-

нение коренных причин голода и недоедания посред-

ством стимулирования инвестиций частного сек-

тора. 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

12/20 18-17024 

 

65. При разработке стратегии экономического и со-

циального развития использовалась новая модель 

роста, которая позволяет переосмыслить и согласо-

вать цели в области национального развития и мак-

роэкономическую и секторальную политику, направ-

ленную на обеспечение продовольственной, энерге-

тической и водной безопасности. Основные цели 

этой стратегии, охватывающей период до 2035 года, 

заключаются в обеспечении устойчивого управле-

ния природными средами обитания, содействии ди-

версификации производства и экспорта, сокращении 

дисбаланса в торговле сельскохозяйственными това-

рами и разработке устойчивой политики повышения 

продовольственной безопасности. 

66. Международное сообщество должно содей-

ствовать выработке комплексных решений, направ-

ленных на обеспечение достаточного количества до-

ступных по цене продуктов питания для бедных 

слоев населения, на основе долгосрочных обяза-

тельств учитывать вопросы продовольственной без-

опасности и питания в своей государственной поли-

тике и программах. Необходимо также бороться со 

спекуляциями на мировом рынке сырья и принимать 

меры в целях урегулирования чрезвычайных ситуа-

ций, связанных с изменением климата. Нам не 

удастся избавить мир от нищеты, голода и недоеда-

ния, если мы не будем переходить к устойчивым, 

разнообразным и производительным сельскохозяй-

ственным и продовольственным системам, рацио-

нально использовать природные ресурсы и сокра-

щать продовольственные потери и пищевые отходы. 

67. Г-н Расули (Афганистан) говорит, что необхо-

димо принимать срочные меры для восстановления 

динамики и ускорения усилий по искоренению ни-

щеты и созданию устойчивых сельскохозяйственных 

и продовольственных систем, а также оживлению 

сельскохозяйственного сектора, содействию разви-

тию сельских районов и расширению прав и возмож-

ностей традиционно изолированных групп, осо-

бенно мелких фермеров и мелких производителей. 

Чтобы искоренить голод, обеспечить продоволь-

ственную безопасность, улучшить питание и содей-

ствовать устойчивому развитию сельского хозяй-

ства, необходимо решить основные проблемы, до-

биться ускорения прогресса и определить ключевые 

средства осуществления. Решающее значение для 

обеспечения благосостояния уязвимых слоев насе-

ления, особенно в сельских районах и в странах, 

находящихся в состоянии конфликта или в чрезвы-

чайных ситуациях, имеют повышение жизнестойко-

сти сельских общин и сохранение и восстановление 

ресурсов и экосистем. 

68. Афганистан, который на протяжении десятиле-

тий охвачен навязанным извне конфликтом, упорно 

боролся с постоянно усиливающейся нищетой и де-

фицитом продовольствия; по оценкам, от отсутствия 

продовольственной безопасности страдают около 

45 процентов населения страны. Изменение климата 

также оказывает серьезное влияние на продоволь-

ственную безопасность и проявляется в более серь-

езных и частых стихийных бедствиях. Из-за отсут-

ствия достаточного количества осадков и снегопадов 

возрастает обеспокоенность по поводу участив-

шихся засух и других последствий изменения кли-

мата, понизился уровень грунтовых вод и возникает 

угроза для пастбищ и сельскохозяйственного сек-

тора, в котором прямо или косвенно задействовано 

около 85 процентов афганцев. В целях укрепления 

продовольственной безопасности и улучшения пита-

ния правительство Афганистана в 2017 году присту-

пило к осуществлению Национальной программы в 

области продовольственной безопасности и пита-

ния, присоединилось к Всемирному движению за 

улучшение качества питания и начало сотрудни-

чествo с Инициативой по повышению продоволь-

ственной безопасности и обеспечению гарантий 

полноценного питания в Южной Азии. 

69. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что международному сообществу следует сосредо-

точить усилия на сельскохозяйственном развитии, 

продовольственной безопасности и питании в разви-

вающихся странах. Обеспечение продовольственной 

безопасности и питания стало одной из неотложных 

глобальных задач. В этой связи он вновь подчерки-

вает, что государства всего мира должны быть при-

вержены повышению продовольственной безопас-

ности и расширению доступа к продовольствию. 

70. Острая нехватка продовольствия, как правило, 

гораздо сильнее сказывается на сельских районах, 

прежде всего сельских женщинах. Оратор особо от-

мечает негативное воздействие изменения климата 

на сельское хозяйство и последствия засух и навод-

нений, от которых серьезно страдают уязвимые 

группы населения. Учитывая сложный характер этих 

проблем, международному сообществу следует при-

нимать многосторонние меры и содействовать фор-

мированию целостной концепции продовольствен-

ной системы. Необходимыми условиями обеспече-

ния продовольственной безопасности являются 

справедливый экономический рост, создание рабо-

чих мест и возможностей для получения доходов, а 

также достижение технического прогресса, осо-

бенно в сельском хозяйстве. 



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 13/20 

 

71. В Никарагуа была разработана национальная 

стратегия обеспечения суверенитета и безопасности 

в области продовольствия и питания, с тем чтобы 

предоставить никарагуанским семьям доступ к до-

статочному количеству питательных и здоровых 

продуктов. К числу других принимаемых мер отно-

сятся поддержка мелких хозяйств, например в форме 

кредитов и технической помощи, а также предостав-

ление продовольственных пайков лицам, пострадав-

шим от изменения климата. Благодаря всесторонней 

поддержке семей в сельских и городских районах и 

политике по сокращению масштабов нищеты уда-

лось снизить показатели хронического недоедания.  

72. С 2007 года правительство его страны неиз-

менно поддерживает меры по борьбе с голодом, 

включая программу школьных обедов Министерства 

образования, и получает помощь со стороны ФАО. 

Способы преобразования продовольственных си-

стем существуют, однако для их реализации между-

народному сообществу потребуется проявить более 

твердую политическую волю, особенно в том, что 

касается финансирования и передачи технологии 

развивающимся странам. Средства осуществления 

имеют основополагающее значение для достижения 

целей в области устойчивого развития. 

73. Г-жа Баркер-Мерфи (Ямайка) говорит, что в 

2016 году вклад сельского хозяйства в ВВП Ямайки 

увеличился благодаря активизации осуществляемых 

правительством программ поддержки фермеров и 

увеличению объема частных инвестиций. Вместе с 

тем сохраняется острая необходимость продолжать 

усилия в области развития, с тем чтобы устранить 

коренные причины отсутствия продовольственной 

безопасности и ненадлежащего питания, создать 

надежные и стабильные источники средств к суще-

ствованию и поддержать устойчивые продоволь-

ственные системы посредством осуществления все-

охватных политических процессов и налаживания 

эффективных партнерств. 

74. На развитие национального сельскохозяйствен-

ного сектора Ямайки и ее продовольственную без-

опасность и питание по-прежнему оказывают влия-

ние различные факторы, включая экстремальные по-

годные явления, небольшие размеры землевладений, 

ограниченную доступность технологий и дефицит 

сельскохозяйственных земель, а также высокую сто-

имость капитала. Необходимо принимать меры к 

тому, чтобы одновременно решать проблемы голода 

и нищеты и расширять масштабы деятельности в 

сельских районах, где сельское хозяйство является 

основным источником дохода. Стихийные бедствия 

наносят серьезный ущерб торговле и ограничивают 

доступ многих малых островных развивающихся 

государств к рынкам. Для обеспечения эффективно-

сти мер реагирования на них необходимо понимать 

динамику взаимосвязи между стихийными бедстви-

ями и изменением климата и их влияние на произ-

водство сырьевых товаров, особенно в сельскохозяй-

ственном секторе. Будучи развивающейся страной, 

являющейся чистым импортером продовольствия, 

Ямайка особенно подвержена внешним экономиче-

ским потрясениям и последствиям изменения кли-

мата и осознает необходимость повышения устойчи-

вости местных продовольственных систем. 

75. Новые модели потребления продовольствия 

увеличили распространенность ожирения и неин-

фекционных заболеваний, таких как диабет, гипер-

тония, инсульт, болезни сердца и рак. Сельское хо-

зяйство не только вносит непосредственный вклад в 

искоренение голода и крайней нищеты, но также 

имеет исключительно важное значение для достиже-

ния многих других целей и задач в области устойчи-

вого развития, особенно тех, которые касаются здра-

воохранения, водоснабжения, биоразнообразия и 

экологически устойчивых городов. В связи с этим 

необходимо обеспечивать большую согласованность 

национальных стратегий и программ в области сель-

ского хозяйства, питания и борьбы с неинфекцион-

ными заболеваниями. 

76. Правительство Ямайки принимает меры для 

обеспечения того, чтобы ее жители постоянно имели 

доступ к полноценному питанию, в частности поощ-

ряет производство продовольствия на территории 

Ямайки, стимулирует инвестиции в местное сель-

скохозяйственное производство и агропромышлен-

ность, а также пропагандирует неистощительное ис-

пользование сельскохозяйственных земель и рыб-

ных ресурсов. Для осуществления всех этих мер по-

требуется увеличить объем инвестиций, создать бла-

гоприятные условия для многосторонней торговли и 

эффективные внутренние рынки продовольственных 

товаров. 

77. Г-н Бин Момен (Бангладеш) говорит, что он 

потрясен тем фактом, что в условиях тесно взаимо-

связанной глобальной экономики, характеризую-

щейся беспрецедентным технологическим прогрес-

сом и обладающей впечатляющим потенциалом для 

процветания, миллионы людей по-прежнему голо-

дают. С 1971 года, несмотря на сокращение площади 

пахотных земель в результате увеличения численно-

сти населения, промышленного роста и серьезных 

последствий изменения климата, Бангладеш утроила 

производство сельскохозяйственных культур и в 

настоящее время занимает третье место во всем 

мире по объему добычи рыбы во внутренних водах, 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

14/20 18-17024 

 

что стало возможным благодаря политике, направ-

ленной на преобразование сельскохозяйственного 

сектора, содействие развитию сельских районов, 

расширение прав и возможностей маргинализиро-

ванных слоев населения и защиту мелких фермеров 

и мелких производителей. 

78. Сотрудничество с партнерами по процессу раз-

вития на основе расширения торговли и инвестиций 

в сельскохозяйственный сектор имеет исключитель-

ное значение для сельскохозяйственного развития, 

продовольственной безопасности и питания в таких 

странах, как Бангладеш. В сельском хозяйстве занята 

большая часть населения Бангладеш. Правительство 

его страны поставляет фермерам технические ре-

сурсы сельскохозяйственного производства, с тем 

чтобы способствовать достижению цели 2 в области 

устойчивого развития, и стремится обеспечивать 

прибыльное сельское хозяйство, хорошее питание, 

продовольственную безопасность и продуктивность 

сельскохозяйственных культур при помощи инвести-

ций, технологий, механизации, специализации, мар-

кетинга и расширения прав и возможностей женщин. 

Оно приняло меры в целях увеличения объема про-

изводства и доходов и содействия диверсификации 

сельскохозяйственных культур, использованию при-

родных ресурсов и микросбережений. Были также 

предприняты усилия в целях включения в процесс 

развития фермеров, проживающих в отдаленных и 

труднодоступных районах.  

79. Бангладеш направила крупные инвестиции на 

цели повышения климатоустойчивости своего сель-

скохозяйственного сектора. Ученые-агрономы рабо-

тают над тем, чтобы обеспечить продовольственную 

безопасность и безопасность питания, занимаясь вы-

ведением культур, устойчивых к изменению климата 

и засолению. Кроме того, в стране строятся совре-

менные склады для хранения продуктов питания в 

целях предотвращения порчи продуктов питания и 

сохранения их качества.  

80. Достигнув продовольственной самодостаточ-

ности, Бангладеш в настоящее время уделяет основ-

ное внимание обеспечению надлежащего питания 

для своего населения. Второй национальный план 

действий в области питания на 2016–2025 годы ори-

ентирован на детей, девочек-подростков, беремен-

ных женщин и кормящих матерей, и его целью явля-

ется улучшение питания и искоренение недоедания. 

Кроме того, были введены в действие жесткие пра-

вовые положения, предотвращающие фальсифика-

цию продуктов питания, и были также предприняты 

шаги по развитию рыболовного сектора. Сотрудни-

чество с партнерами по процессу развития в целях 

расширения торговли и инвестиций в сельскохозяй-

ственный сектор имеет исключительное значение 

для сельскохозяйственного развития, продоволь-

ственной безопасности и питания в таких странах, 

как Бангладеш. 

81. Г-н Мухаммад-Банде (Нигерия) говорит, что 

его правительство признает связь между искорене-

нием голода и недоедания и расширением прав и воз-

можностей сельского населения посредством преоб-

разования сельскохозяйственных и продовольствен-

ных систем, а также осознает важность местных и 

внутренних рынков продовольствия для мелких зем-

левладельцев. Поскольку Нигерия, по прогнозам, к 

2050 году станет третьей по численности населения 

страной в мире, она сосредоточила усилия на модер-

низации сельского хозяйства в целях содействия раз-

витию агропромышленных предприятий и создания 

рабочих мест и источников дохода. 

82. Правительство его страны приняло меры для 

активизации усилий по искоренению голода и недо-

едания; оно занимается также укреплением произ-

водственно-сбытовых цепочек, ориентированных на 

улучшение питания, и диверсификацией производ-

ства и потребления продовольствия в домашних хо-

зяйствах, одновременно с этим активизируя инфор-

мационно-разъяснительную работу по вопросам мо-

лодежи и сельского хозяйства в целях поощрения из-

менений моделей поведения. Недавно в стране была 

принята политика поддержки сельскохозяйствен-

ного развития, которая охватывает вопросы сельско-

хозяйственного образования, научных исследований 

и инноваций, позволяя обеспечивать контроль каче-

ства и доступ к улучшенному посадочному матери-

алу, а также стандартизацию методов ведения сель-

ского хозяйства. Осуществление сельскохозяйствен-

ной политики уже способствует обеспечению продо-

вольственной безопасности, решению проблемы 

острого голода и искоренению недоедания, особенно 

среди детей в возрасте до пяти лет и женщин.  

83. Нигерия улучшает свои программы поддержки 

сельского хозяйства, концентрируя усилия на расши-

рении операций по повышению стоимости сельско-

хозяйственной продукции на этапах переработки и 

производственно-сбытовых цепочек, а также акти-

визирует деятельность по распространению знаний 

в масштабах всей страны и поощряет инициативы по 

открытию новых предприятий, особенно для моло-

дежи и женщин. Инициативы правительства Ниге-

рии направлены на содействие управлению рисками, 

финансирование производственно-сбытовой це-

почки, создание долгосрочного потенциала и закреп-

ление стимулов для сельскохозяйственного разви-



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 15/20 

 

тия, и, как мы надеемся, они позволят повысить ин-

терес инвесторов к нигерийскому сельскохозяй-

ственному сектору. 

84. Г-н Билан (Украина) говорит, что его страна, 

которая вскоре отметит 85-летие Голодомора, вы-

званного действиями советского режима, остро осо-

знает высокую цену голода. Число голодающих в 

мире остается недопустимо высоким; правительство 

его страны готово оказывать странам мира помощь в 

деле борьбы с голодом, отсутствием продоволь-

ственной безопасности и недоеданием во всем мире. 

85. В настоящее время Украина переживает один 

из самых трудных этапов в своей современной исто-

рии и благодарна международному сообществу и ор-

ганизациям, в частности ФАО и ВПП, за оказание ее 

правительству помощи и поддержки в решении те-

кущих гуманитарных проблем. Несмотря на слож-

ную ситуацию, Украина остается одним из сильней-

ших игроков на международном продовольственном 

рынке; она входит в десятку крупнейших мировых 

экспортеров зерна, причем более половины урожая 

зерновых в 2018 году было направлено на экспорт. 

После подписания Соглашения об ассоциированном 

членстве в Европейском союзе Украина ведет работу 

по согласованию своего национального законода-

тельства, прежде всего в том, что касается техниче-

ских правил и стандартов качества и безопасности 

продовольственных товаров. Государственная аграр-

ная политика направлена на реформирование основ-

ных отраслей сельского хозяйства, что позволит со-

здать благоприятные условия для применения фи-

нансовых инструментов и привлечения инвестиций.  

86. Украина приветствует инициативы Организа-

ции Объединенных Наций, направленные на сокра-

щение вдвое масштабов голода в мире, и призывает 

к усилению координации между всеми учреждени-

ями Организации Объединенных Наций и междуна-

родными финансовыми учреждениями. Она полно-

стью поддерживает реформу глобального управле-

ния в качестве основы для глобального многосто-

роннего партнерства. Сотрудничество со специали-

зированными учреждениями Организации Объеди-

ненных Наций остается важным элементом нацио-

нальной продовольственной стратегии. 

87. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Бракетти (Монако). 

88. Г-н Сок (Камбоджа) говорит, что в течение по-

следних десятилетий сельское хозяйство внесло су-

щественный вклад в экономический рост в Кам-

бодже, средние темпы которого превышали 7 про-

центов, что позволило обеспечить устойчивую заня-

тость и рост доходов миллионов камбоджийцев в 

сельских районах. Вопросы сельскохозяйственного 

развития, продовольственной безопасности и пита-

ния были включены в ряд программ, в том числе 

Национальный план стратегического развития на 

2014–2018 годы и национальную стратегию в обла-

сти продовольственной безопасности и питания на 

период 2014–2018 годов. 

89. В целях дальнейшего развития сельскохозяй-

ственного сектора правительство страны уделяет 

приоритетное внимание инвестированию сельской 

инфраструктуры и оросительных систем, расшире-

нию использования более качественных сортов рас-

тений, совершенствованию технологий и услуг по 

распространению знаний, а также поощрению выра-

щивания агропромышленных культур с высокой до-

бавленной стоимостью и предоставлению доступ-

ных кредитов. Оно высоко оценивает техническую и 

финансовую поддержку, оказываемую в этой связи 

учреждениями Организации Объединенных Наций и 

другими партнерами. Правительство Камбоджи уде-

ляет первоочередное внимание активизации фермер-

ской деятельности и расширению и повышению ка-

чества вспомогательных услуг, включая проведение 

исследований, распространение новых технологий, 

распределение технических ресурсов сельскохозяй-

ственного производства и предоставление кредитов 

в сельских районах, с тем чтобы повышать произво-

дительность сельского хозяйства и обеспечивать 

удовлетворение спроса с точки зрения количества, 

качества, безопасности и соответствия международ-

ным требованиям. 

90. Осуществление Национального плана дей-

ствий по реализации программы «Нулевой голод» на 

2016–2025 годы позволило Камбодже покончить с 

голодом, обеспечить продовольственную безопас-

ность, улучшить питание и содействовать устойчи-

вому развитию сельского хозяйства. Камбоджа была 

удостоена премии Организации Объединенных 

Наций за сокращение вдвое доли населения, страда-

ющего от голода, ранее установленного срока в 

2015 году. Повышение осведомленности по вопро-

сам питания стало неотъемлемой частью деятельно-

сти по распространению сельскохозяйственных зна-

ний благодаря усилиям по наращиванию потенциала 

на всех уровнях — от национального до общинного. 

Кроме того, Камбоджа добилась значительного про-

гресса в обеспечении большей взаимосвязанности 

системы социальной защиты и ее объединении в 

рамках комплексной, последовательной и эффектив-

ной системы. 

91. Г-н Тан Тянси (Китай) говорит, что региональ-

ные конфликты, сокращение площади пахотных зе-

мель и изменение климата по-прежнему вызывают 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

16/20 18-17024 

 

обеспокоенность, несмотря на быстрое развитие 

сельского хозяйства, науки и техники, неуклонный 

рост производства продовольствия, стабильный по-

требительский спрос и сокращение дисбаланса 

между общемировым предложением продоволь-

ствия и спросом на него. Для искоренения голода 

необходимо добиться справедливого, всеохватного и 

устойчивого экономического роста и создать спра-

ведливую, равноправную и устойчивую систему тор-

говли сельскохозяйственной продукцией.  

92. Международному сообществу следует оказы-

вать более активную поддержку сельскохозяйствен-

ному сектору посредством передачи технологий и 

финансовых ресурсов развивающимся странам, осо-

бенно наименее развитым странам, чтобы помочь им 

увеличить производство сельскохозяйственной про-

дукции и обеспечить продовольственную безопас-

ность. В целях повышения продовольственной без-

опасности странам следует укреплять свою сельско-

хозяйственную инфраструктуру и поощрять разви-

тие сельскохозяйственной науки и техники. В буду-

щем Китай будет активизировать обмены в рамках 

сотрудничества Юг — Юг, инициативы «Пояс и 

путь» и подготовки кадров для сотрудничества по 

проектам, чтобы оказывать другим странам помощь 

в наращивании их сельскохозяйственного потенци-

ала и укреплении продовольственной безопасности.  

93. В 2018 году Китай принял решение реализовать 

стратегию по содействию развитию сельских райо-

нов и сельского хозяйства, а также расширил мас-

штабы осуществления политики в интересах ферме-

ров, что позволило добиться устойчивого роста 

сельскохозяйственного производства. Кроме того, 

правительство внедрило новую концепцию разви-

тия, в которой большее значение придается сельско-

хозяйственной науке и технике и поощряется модер-

низация сельского хозяйства. На своем девятнадца-

том съезде Коммунистическая партия Китая под-

черкнула важность продовольственной безопасно-

сти и необходимость того, чтобы народ почувствовал 

свою ответственность за решение этого вопроса. В 

2017 году в Китае был разработан национальный 

план в области питания на период 2017–2030 годов, 

целью которого является улучшение питания по-

средством совершенствования политики, стандартов 

и положений и создания потенциала в области пита-

ния. 

94. Г-н аль-Амири (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что такие факторы, как географи-

ческое расположение, продолжающийся рост чис-

ленности населения и нехватка пахотных земель, 

оказывают значительное давление на сельскохозяй-

ственный сектор и продовольственную безопасность 

Объединенных Арабских Эмиратов и соседних гос-

ударств. Несмотря на суровые климатические усло-

вия, правительство его страны предприняло ряд уни-

кальных инициатив по содействию устойчивому раз-

витию сельского хозяйства, а также приняло меры 

для максимального увеличения местного производ-

ства сельскохозяйственных культур при помощи со-

временных технологий и эффективного использова-

ния природных ресурсов, включая осуществление 

проектов замкнутого цикла в области сельского хо-

зяйства и гидропоники, и привлечения иностранных 

инвестиций. 

95. На территории Объединенных Арабских Эми-

ратов размещается отделение ФАО в Абу-Даби для 

содействия укреплению позиции страны в качестве 

регионального и глобального центра и содейство-

вать устойчивому развитию на региональном и меж-

дународном уровнях. В стране началось осуществ-

ление ряда инициатив в области продовольственной 

безопасности, включая программы распределения 

продовольствия среди нуждающихся семей, ликви-

дации продовольственных отходов, организации 

подготовки сельскохозяйственных рабочих и оказа-

ния им маркетинговых услуг, а также содействия 

внедрению современных сельскохозяйственных тех-

нологий, ориентированных на достижение устойчи-

вости во всех звеньях производственно-сбытовой 

цепочки. Кроме того, Объединенные Арабские Эми-

раты диверсифицировали свои источники продо-

вольственной безопасности, обеспечив гарантиро-

ванное снабжение продовольствием благодаря реа-

лизации инвестиционных проектов в области продо-

вольствия и развития по всему миру. 

96. Для решения такой глобальной задачи, как 

обеспечение продовольственной безопасности, меж-

дународному сообществу необходимо выработать 

стратегии, основанные на сотрудничестве между 

странами в таких областях, как сельское хозяйство, 

торговля, развитие нетрадиционных производствен-

ных секторов и научные исследования. Эти усилия 

будут способствовать созданию комплексной произ-

водственной системы, основанной на сотрудниче-

стве между правительствами, структурами, занима-

ющимися вопросами развития, научно-исследова-

тельскими учреждениями и частным сектором и объ-

единяющей между собой различные области, связан-

ные с продовольственной безопасностью. 

97. Г-н Ва’инга Тоне (Тонга) говорит, что разви-

тие сельского хозяйства является для правительства 

его страны основным экономическим приоритетом, 

учитывая его связь с продовольственной безопасно-

стью и питанием и получением средств к существо-

ванию как в городских, так и в сельских общинах. 



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 17/20 

 

Тонга стремится добиваться устойчивого развития 

сельскохозяйственного сектора посредством осу-

ществления мероприятий, направленных на сниже-

ние риска утраты продовольственной безопасности 

и сокращение масштабов нищеты, а также увеличе-

ние общего вклада сельского хозяйства в ВВП. 

98. В рамках усилий правительства по укреплению 

связей между смежными секторами министерства 

сельского хозяйства, туризма и рыболовства высту-

пили с инициативой, которая предполагает, в частно-

сти, поощрение устойчивого использования мест-

ных продуктов питания и ресурсов, с тем чтобы вы-

работать комплексный подход к решению многосек-

торальных проблем, связанных с сельским хозяй-

ством. Неблагоприятные последствия изменения 

климата являются одной из основных прямых и кос-

венных угроз для сельскохозяйственного производ-

ства и продовольственной безопасности в Тонге, ко-

торая продолжает разрабатывать новые адаптивные 

и устойчивые к изменению климата системы сель-

скохозяйственного производства посредством реа-

лизации целого ряда проектов, в том числе в контек-

сте комплексных систем ФАО по управлению зе-

мельными ресурсами и агроэкосистемами. 

99. Тонга борется с увеличением масштабов рас-

пространения неинфекционных заболеваний, свя-

занных с продовольствием и питанием, посредством 

осуществления ряда инициатив, в частности поощ-

рения местного производства продовольствия и жи-

вотноводства в целях сокращения зависимости от 

дорогостоящих и вредных для здоровья импортиру-

емых продуктов питания. Правительство страны вы-

соко ценит постоянную техническую и финансовую 

помощь своих партнеров по процессу развития, ко-

торые поддерживают проекты и инициативы по раз-

витию сельского хозяйства и позволяют Тонге про-

должать свою работу по оживлению сельскохозяй-

ственного сектора, укреплению национальной про-

довольственной безопасности и питания и поощре-

нию устойчивого развития сельского хозяйства. 

100. Г-н Гуменде (Мозамбик) говорит, что в его 

стране сельское хозяйство считается одним из прио-

ритетных направлений развития, поскольку оно слу-

жит источником средств к существованию для более 

чем 70 процентов жителей страны. Использование 

примитивных методов ведения мелкомасштабного 

натурального сельского хозяйства, преобладающего 

в Мозамбике, означает, что с течением времени про-

изводство сельскохозяйственных культур не претер-

пело сколь-либо существенных изменений, тогда как 

численность населения с 1990 года увеличилась бо-

лее чем в два раза. В результате этого, по оценкам, 

43 процента детей в возрасте до 5 лет страдают от 

серьезных задержек роста, а остальное население 

еще не достигло достаточного уровня продоволь-

ственной безопасности и питания. Кроме того, Мо-

замбик понес серьезный ущерб в результате неодно-

кратных стихийных бедствий, таких как наводнения, 

засухи и циклоны, которые негативно сказываются 

на усилиях и потенциале в области сельскохозяй-

ственного развития. Правительство расходует значи-

тельные ресурсы на импорт продовольствия, чтобы 

предотвратить его дефицит. 

101. Чтобы достичь цели 2 в области устойчивого 

развития, правительство проводит реформы, направ-

ленные на преобразование сельского хозяйства из 

натурального хозяйства в более производительную и 

рыночную систему; мелким фермерам рекоменду-

ется увеличивать производство для удовлетворения 

своих собственных потребностей в продовольствии, 

продавая излишки на рынках, что позволит им полу-

чать наличные средства для приобретения других 

товаров и услуг, в том числе в области образования 

и медицинского обслуживания. В дополнение к про-

ведению сельскохозяйственных исследований, рас-

пространению знаний и реализации ирригационных 

проектов Мозамбик приступил к осуществлению 

программы механизации сельского хозяйства и по-

ощряет использование новых технологий, чтобы 

удовлетворить спрос на климатоустойчивые семена, 

использование которых позволит получать урожаи за 

более короткие сроки. Эти технологии предоставля-

ются фермерам и работникам служб распростране-

ния сельскохозяйственных знаний и играют важней-

шую роль в преобразовании методов ведения сель-

ского хозяйства в целях увеличения производства 

продовольствия. Оратор призывает международное 

сообщество и различные стороны выполнять свои 

обязательства, касающиеся развития сельского хо-

зяйства и ликвидации голода. 

102. Г-н Алами (Марокко) говорит, что продоволь-

ственная безопасность остается обязательным усло-

вием развития, социально-политической стабильно-

сти и свободной и достойной жизни. Поскольку по-

чти 800 миллионов человек в мире страдают от от-

сутствия продовольственной безопасности, все меж-

дународное сообщество призвано к 2050 году увели-

чить объем мирового сельскохозяйственного произ-

водства более чем на 70 процентов, чтобы удовле-

творить потребности всего населения мира, числен-

ность которого, по оценкам, к этому моменту превы-

сит 9 миллиардов человек. Конфликты, изменение 

климата и затяжные кризисы относятся к основным 

причинам происходящего в последнее время 

обострения проблемы отсутствия продовольствен-

ной безопасности, голода и недоедания, особенно в 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

18/20 18-17024 

 

Африке, где продовольственный кризис угрожает 

миллионам людей, несмотря на отмечавшийся в по-

следнее десятилетие быстрый экономический рост. 

За последние 20 лет бюджеты сельскохозяйствен-

ного сектора были урезаны. На этом континенте рас-

положено более 50 процентов неиспользуемых па-

хотных земель мира, однако при этом он импорти-

рует продовольствие на сумму более 35 млрд долл. 

США. 

103. Марокко одобрило Специальную программу 

ФАО по продовольственной безопасности и предо-

ставило в распоряжение африканских стран почти 

100 экспертов в области управления водными ресур-

сами, устойчивой интенсификации систем выращи-

вания зерновых культур и диверсификации произ-

водства, животноводства и мелкомасштабного рыбо-

ловства. Кроме того, совместно с ФАО оно создало 

целевой фонд и внесло в него более 1 млн долл. 

США, которые используются для оказания африкан-

ским странам помощи в устойчивом повышении 

производительности сельского хозяйства, укрепле-

нии продовольственной безопасности, наращивании 

потенциала для противодействия угрозам и улучше-

нии управления природными ресурсами. 

104. Правительство Марокко вновь призывает к со-

зданию общего рынка сельскохозяйственных това-

ров для африканских стран, с тем чтобы сократить 

продовольственную зависимость и обеспечить плат-

форму для поставок продовольствия на континент. 

Марокко приступило к осуществлению проектов по 

сотрудничеству в области сельского хозяйства с дру-

гими африканскими странами, желающими восполь-

зоваться знаниями, накопленными в ходе осуществ-

ления «Плана зеленого Марокко», — экологической 

стратегии, основанной на модернизации сельского 

хозяйства и инклюзивном развитии семейных фер-

мерских хозяйств. Инициатива Марокко под назва-

нием «Адаптация сельского хозяйства Африки» 

2016 года, призванная уменьшить уязвимость перед 

изменением климата, будет иметь ключевое значе-

ние для формирования научного подхода на основе 

реалистичной политики, отвечающей интересам аф-

риканских фермеров. 

105. В Марокко был осуществлен ряд проектов, 

направленных на дальнейшее повышение продо-

вольственной безопасности и развитие сельских 

районов в Африке, включая поставку дешевых удоб-

рений мелким фермерам, и разработана программа 

сотрудничества с ФАО по линии Юг — Юг на пе-

риод 2014–2020 годов, целью которой является ока-

зание помощи другим странам Африки. 

106. Г-жа Буэшат ди Алмейда (Бразилия) говорит, 

что на политическом форуме высокого уровня по 

устойчивому развитию в 2017 году был сделан вывод 

о том, что задачи, предусмотренные в рамках цели  2 

в области устойчивого развития, вряд ли получится 

достичь при нынешних темпах работы, и этот вывод 

следует рассматривать в качестве настоятельного 

призыва к действиям в предстоящие годы. Ее деле-

гация приветствует провозглашение Десятилетия се-

мейных фермерских хозяйств Организации Объеди-

ненных Наций (2019–2028 годы). 

107. В Аддис-Абебской программе действий были 

обозначены необходимые средства для борьбы с го-

лодом и недоеданием. Вместе с тем ее осуществле-

ние будет зависеть от наличия достаточных ресурсов 

для финансирования выполнения обязательств. Уве-

личение объема инвестиций в сельское хозяйство и 

развитие сельских районов, в том числе в рамках 

международного сотрудничества, имеет решающее 

значение для укрепления производственного потен-

циала в развивающихся странах, особенно семейных 

фермерских хозяйств. В то же время необходимо 

ограничить предоставляемые в богатых странах 

огромные сельскохозяйственные субсидии, которые 

деформируют международные продовольственные 

рынки, поскольку они являются прямой угрозой для 

развития эффективного сельскохозяйственного сек-

тора в развивающихся странах. 

108. Между целями 1 и 2 в области устойчивого раз-

вития существует неразрывная взаимосвязь. Опыт 

Бразилии показывает, что меры социальной защиты 

в сочетании с более широким развитием сельского 

хозяйства и сельских районов особым учетом кон-

кретных потребностей мелких землевладельцев и 

женщин-фермеров могут помочь вырваться из по-

рочного круга нищеты. Бразилия поддерживает 

предложение провозгласить 7 июня Всемирным 

днем безопасности пищевых продуктов, поскольку 

от некачественных пищевых продуктов в первую 

очередь страдают дети и население, живущее в усло-

виях крайней нищеты и голода. 

109. Г-н Гайито (Эфиопия) говорит, что конфликты, 

засуха и изменение климата относятся к числу ос-

новных факторов, сводящих на нет успехи, достиг-

нутые в деле борьбы с голодом в мире. Серьезную 

тревогу вызывает тот факт, что, учитывая нынешние 

тенденции, искоренить голод к 2030 году не удастся. 

Для восстановления динамики и ускорения усилий 

по искоренению голода, улучшению питания и обес-

печению устойчивого развития сельского хозяйства 

необходимо увеличивать объем сельскохозяйствен-

ных инвестиций и предоставлять всестороннюю 



 
A/C.2/73/SR.10 

 

18-17024 19/20 

 

международную поддержку в области финансирова-

ния, технологий и наращивания потенциала. Эфио-

пия призывает своих двусторонних и многосторон-

них партнеров по процессу развития поддерживать 

усилия по развитию сельского хозяйства и сельских 

районов на национальном уровне. 

110. Центральное место в комплексной стратегии 

Эфиопии в области развития отводится сельскохо-

зяйственному производству и его продуктивности. 

Правительство страны продолжило осуществлять 

комплексный пакет мер по развитию сельских райо-

нов, предусматривающий расширение деятельности 

по распространению сельскохозяйственных знаний, 

обеспечение более активного участия местного насе-

ления, прежде всего мелких фермеров, более широ-

кое внедрение успешных методов работы и разра-

ботку новых инструментов политики. В ближайшие 

годы первоочередное внимание будет уделяться мо-

дернизации сельскохозяйственного сектора. Эфио-

пия продолжает выполнять глобальные и региональ-

ные обязательства по борьбе с недоеданием и доби-

лась значительного сокращения числа детей с за-

держкой роста. Совместно с партнерами по процессу 

развития Эфиопия также принимает меры по обес-

печению продовольственной безопасности в целях 

решения проблемы дефицита продовольствия. 

111. В целях смягчения негативных последствий из-

менения климата и адаптации к ним правительство 

страны поощряет ведение экологически чистого 

сельского хозяйства, устойчивого к изменению кли-

мата, и мобилизовало местные общины на деятель-

ность по сохранению природных ресурсов и управ-

лению ими, в частности развитие лесного хозяйства 

и сохранение почв и водных ресурсов. В рамках его 

Программы социальной защиты посредством разви-

тия производства были также достигнуты значитель-

ные успехи в мобилизации ресурсов для наиболее 

уязвимых общин. Эфиопия продолжает принимать 

меры для создания потенциала противодействия, по-

вышения готовности к стихийным бедствиям и обес-

печения продовольственной безопасности. Одной из 

приоритетных задач для страны будет оставаться 

урегулирование чрезвычайных ситуаций при по-

мощи ее партнеров по процессу развития. Оратор 

призывает партнеров по процессу развития продол-

жать оказывать поддержку государствам-членам в 

проведении Десятилетия семейных фермерских хо-

зяйств Организации Объединенных Наций 

(2019-2028 годы) с учетом национальных приорите-

тов в области развития. 

112. Г-н Мусонда (Замбия) говорит, что очевидно, 

что мировому сообществу вряд ли удастся искоре-

нить голод и недоедание к 2030 году; напротив, в 

мире увеличилось число голодающих и людей, стра-

дающих от отсутствия продовольственной безопас-

ности, особенно в странах, затронутых конфликтами 

и кризисами. Угрозы для продовольственной без-

опасности во многих районах мира, вызванные из-

менением климата и политической нестабильно-

стью, препятствуют достижению целей в области 

устойчивого развития. Международное сообщество 

должно сосредоточить свои усилия на устранении 

коренных причин отсутствия продовольственной 

безопасности и недоедания, а этого можно добиться 

за счет создания устойчивых источников средств к 

существованию и поддержки стабильных продо-

вольственных систем при помощи всеохватывающей 

сельскохозяйственной политики. Кроме того, крат-

косрочные меры реагирования на гуманитарные 

кризисы необходимо увязать с долгосрочной дея-

тельностью в области развития. 

113. Для того, чтобы положить конец опасному для 

здоровья и изматывающему труду с использованием 

устаревших методов работы и оборудования, кото-

рый является совершенно неприемлемым, прави-

тельство страны осуществляет проекты по содей-

ствию сельскохозяйственному развитию и укрепле-

нию производственно-сбытовых цепочек посред-

ством расширения экономических возможностей 

женщин, которые составляют 70 процентов мелких 

фермеров и помогают прокормить растущее населе-

ние. На сегодняшний день были распределены 

71 трактор и 94 почвообрабатывающих комбайна, 

что позволило повысить производительность и уро-

вень доходов этих женщин и их семей. Такое обору-

дование и технологии необходимо поощрять и под-

держивать, поскольку это позволит расширить права 

и возможности женщин и уменьшить осложнения 

для здоровья, вызываемые физическим трудом. 

114. Проблема недоедания широко распространена 

во многих частях Замбии и является серьезной угро-

зой для когнитивного развития и благополучия мно-

гих людей. В целях формирования продуктивной ра-

бочей силы и поддержания здоровья населения пра-

вительство его страны приняло меры для предупре-

ждения дефицита питательных микроэлементов и 

укрепления продовольственной безопасности на 

уровне домохозяйств и на национальном уровне. 

Кроме того, оно уделяет первоочередное внимание 

проведению законодательной реформы и исследова-

ний в области продовольствия и питания, чтобы 

обеспечить соблюдение национальных стандартов, а 

также работает над устранением структурных пре-

пятствий, ограничивающих доступ к водным ресур-

сам, факторам производства и финансам, услугам по 

распространению знаний и рынкам. Замбия хотела 



A/C.2/73/SR.10 
 

 

20/20 18-17024 

 

бы активизировать партнерские отношения в под-

держку этих усилий. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 


